*Ving.*      SECUNDA, Sapor: quod præcedente capite de iucundiore cibo diximus, si *sapor.* ad iucundiorē ēt uini saporem trāstuleris, nihil erit quod nos de ipso nouū dicere oporteat. Etenim & hoc quoque cum uoluptate assumitur, auidius a uētriculo attrahitur, & melius nutrit. Nō ignorandū tñ hoc loco, quod & uini secundū gustādū qualitatem permagna sit diuersitas. Dulcia. n. eodem Constantino teste, plus alijs nutriunt, sanguinē crassiorē generāt, uentrem humectant, concoctioni renitūtur, & sitim excitāt. Pontica siue *συπτικη* stomachum quidem corroborant, uentrem constipant, & intestinis conueniunt, sed in thoracis pulmonisq; cōstitudinibus, in quib. spiritus detinetur, inhabilia sunt, neq; ta-  
cile.

cilè concoquantur. Acerba, quæ etiam *Σετίνεθουρ* sunt, hoc est, quemadmodû infrà cap. 44. ostenditur, urinam prouocant, crassos humores incidunt atq; dissoluunt. Amara minore caliditate participant.

TERTIA, Nitro: siue splendor, qui sanè non ipsius modo uini, sed etiã spirituum, qui inde ortum habebunt, subtilitatem arguit.

*Vini nitro.*

QUARTA, Color. quod. n. ad uini nutrimentum attinet, non parua eius secundùm colorè differentia est. Rubicundiora nanq; (si ipsis cetera oia antè pariter adfuerint) potentius q̄ alba nutriunt; atq; ea de causa macris etiam q̄ alba cõuenientiora sunt. Contrà uerò obcisis ac pinguibus alba magis conferunt. Verû de hac uini differentia cap. 8. abundè diximus. *Duo*] sequentes uerlus quinq; species boni uini notas continent. Quarû prima quidem, ut sit forte: fortitudo uero ex effectu deprehenditur. Vinum. n. potens Galeno cõm. r. in lib. 3 Hipp. de uict. rat. in morbis acu. teste, vehementer celeriterq; corpus calfacit, caputq; ferit. Idem èt cõm. z. incitatum Hippocratis librum, ijs confirmat uerbis: Fortia uina vehementer calfacientia, caput humorib. uaporibusq; & caliditate replent. Eiusmodi namq; uina præterquã quod non mediocriter corpus aiunt, spi

*Vini color.*

*Vinum forte.*

DE CONSERVANDA

rituum est non exiguam copiam generat. Abstinedum tamen ab ipsis, nisi diluta sint, ijs potissimum, qui debile cerebrum habent. Cum enim uaporosa admodum sint, facile caput grauent, eaque occasione cerebrum offendunt.

*Vinum formosum.* SECUNDA, ut sit formosum: Vinum enim formosum siue pulchrum maiori cum uoluptate assumitur, probius concoquitur, & facilius in corpus distribuitur, promptusque nutrit.

*Vinum fragrans.* TERTIA, ut sit fragrans. Vinum. n. fragrans, siue suaueolens & aromaticum, uires maximè roborat, & ut paulò antè dictum est, spiritus tenues generat.

*Vinum frigidum.* QUARTA, ut sit frigidum. Nam uinum actu siue *φάρτασία* frigidum esse debet, non aut facultate aut potentia. Quod. n. ab externo aliquo calido incalcescit, hoc rarius statim & tenuius penetrantiusque ut omnia subeat, redditur: qua ratione nisi quis ipsum parcissimè sumpserit, citius inebriat, neruos debilitat, & caput ledit.

*Vinum friscum.* QUINTA, ut sit friscum, siue leue. Tale aut cum primis censendum, quod effundendo sonum efficit, spumamque agit in medio tenuem, ac facile labilem ceu euanescentem, uel per cuius susurram modo sursum, modo deorsum discurrentes conspiciuntur *α'τομοι*, id est minutissima quaedam corpuscula, qualia in Sole uidentur, quum per fenestram radios ac lumen immittit.

Nisi

Nisi.n.ita affectum fuerit, pendulum dicitur, ac multò etiam magis, si penitus sono atq; atomis destituatur. Quod uerò spumã habet cū magnis ampullis ad scyphĩ latus diu hærentibus, debile siue dilutum esse dignoscitur.

*Annotatiuncula.*

In tertio uersu *παρόμοιον* est, nam singula eius uerba similiter incipiunt.

¶ *De uino dulci et albo. Cap. XI.*

**C**orpora plus augent tibi dulcia, candida uina.

DOCETVR hoc uersu, cãdida & dulcia uina, si ipsis cætera quoq; adfuerint, q̄ reliqua maioris esse nutrimenti. Cuius quidem rei causa dulcedini attribuenda est. Nutrimentũ.n.hominis, ut copiose admodũ lib 4. de simp. med. fac. c. 14. Galenus monstrat, dulce, aut dulci permistũ esse oportet. Quippe dulcia, cū nature sanguinis nostri & carnis proximè cõgruant, nõ soium ori & palato, verũ & alijs plerisq; uiscerib. accepta sunt ideo, ut ab illis auidissimè excipiãtur. Vngunt.n.implent, & restituũt erosas particulas. Atq; ita sanè fit, ut uina quoque, quæ ca. 8. in numero corpus nostrum alẽtium posuimus, quo dulciora sunt, eo magis nutriant. Quod ẽt Auic. testimonio cõfirmatur, qui 2. I. doct. 2.

*Vinum  
candi-  
dũ &  
dulce.*

c. 8.

DE CONSERVANDA

c. 8. ita serè scriptum reliquit: Vinū quā  
 crassum simul est & dulce, ijs potissimū  
 cōuenit, q̄ corporis robur ac molē sibi  
 parare studēt. Idē trac. 1. 2. can. c. 3. cau-  
 sam cur dulcia plurimū alant, hanc esse  
 tradit. Nēpe quod dulce natura dele-  
 ctetur, & quæ uisceribus inest trahendi  
 uis, eadem auidi sime rapiat. Quāq̄ ue-  
 rò hic uersus de omni uino dulci rectè  
 intelligitur, mediocre tñ, quod summū  
 dulcedines gradum non attingit, perfe-  
 rendum est. Nam quæ excellenter dul-  
 ce sunt, quale Apianum est, quod mu-  
 scatellum siue muscatellinum vulgo di-  
 citur, sanguinē corrumpunt. Naturalis  
 enim vis hepatis ea ex uentriculo, prius  
 quam concocta & a superfluitatib. secre-  
 ta sint: exugit atq; attrahit: quare san-  
 guis serosis & crudis expletur humori-  
 bus, adeoq; ut ebulliat atq; putrescat,  
 idoneus efficitur. Neq; id solum de ui-  
 no, sed & de omnibus extremè dulcibus  
 æstimandum est. Ad hæc, dulcia oīa, quæ  
 sumuntur immodicè, corporibus ad pa-  
 tiendum paratis triplex nouè genus im-  
 portant. Quorum primū quidem est fa-  
 stidium: dulcia n. caliditate atq; humi-  
 ditate sua os uentriculi leniunt ac leui-  
 gāt, illiq; affectionem inanitioni ac cor-  
 rugationi, famis causæ contrariam in-  
 ducunt. Secundū, uelox inflāmatio atq;  
 in fluxū bilē conuersio: ad cuius genera-  
 tionem

tionē dulces humores oēs idonei sunt. Quò fit, vt oīum horū maximè mel bile scat, quod dulcissimū sit: deinde & dulcia vina. Hæc eadem & sitim faciunt p̄p̄tum caliditatem, tū crassitiem, nec conferūt fabricitantib; neq; biliosis: quem admodum Galenus cōm. 2. in libr. 3. de vict. rat. in morb: acutis luculēter & perspicuè docuit. Tertiū, hepatis atq; lienis obstructio. Hęc n̄ viscera, dulcia uehementer appetūt, eaq; ante perfectā concoctionem ad se vna cū fecibus trahūt, & maximè hepatis, unde facilius ē in obstructionis periculū adducuntur, crassa nimirum substātia, in qua dulcis sapor fixus, ac fundatus est ad hoc cooperante, ut testis est tracta. primi, secundi Canon. cap. 3. Auicenna. Eadem ratione reliquis etiam lotium minus citant ac profundunt. Ceterū aduersus iā dicta tria incōmoda acida cū primis remedio sunt. Appetētiam n̄ aciditate reuocant, inflātionem frigiditate restringunt, obstructiones substātię subtilitate recludūt. Et licet vina aliaq; nutrimenta dulcia hepar atq; lienem obsepant, in pulmone tñ contrarium operantur: hūc n̄ ab obstructione liberāt. Nam in descensu per οὐροσπορον, qui Arabibus Meri appellatur, nihil ad ipsum à dulcib; resudat nisi subtile: neq; sanguis ex reb. dulcib; genitus ad pulmonē penetrat, nisi prius

DE CONSERVANDA

prius in hepate deputatus, atq; in corde tenuatis fuerit, quemadmodū id ipsum Gale. cōm. 2. libr 3. de vict. rat. in morb. acut. clarissimè ostendit. vina item dulcia minus inebriant. Cuius rei grauiſſimum habemus testem Hippocratē, qui lib. 2. de vict. rat. in morb. acu. apho. 2. in eum scribit modum: Vinum dulce vino solum minus caput grauat. minusq; mentē ferit. Rōnem reddit Macrobius. lib. 7. c. 7. Saturnal. Ex dictis iam oībus colligitur, corpori, quod vel naturæ ipsius habitu, vel ab alia quapiam extrinsecus ob repente causa externatum est, uinum dulce cum primis, & crassum, ac sufficiēter coloratum exhibendum esse. Hoc. n. euidenter nutrit, substantiamq; corporis deperditā restituit, & impinguat. Sed corporis obeso ac pingui uina tenuia, odore & sapore iucūda subalbida, & moderate fortia, magis ex uisum sunt. Sitis reſtinctioni adhibendum est uinum albū, tenue ac debile. Hoc. n. non refrigerat solum, sed ualidè ēt humectat, quò fit, ut sitim ēt facilius depellat: & quanto sitis uergentior fuerit, tanto illud cōuenientius sumitur. Ad spiritū uerò & uirtutum tum instaurationem, tum roborationē, uinum subtile, odoratum, sapore gratum, colore moderatum, & sufficiētis fortitudinis uilius bibitur, idq; cū paucō cibo. Porro affectus thoracis ac pul.

pulmonis, qui diu:urni sunt, & sine febre. à uinis mediocris substatiæ, & sapore dulci, multum iuuantur, & potissimū qui humoris per sputa expectoratione purgantur, quemadmodum copiosius in libro de attenuante dicta cap. ultimo Galenus docet. Eadē ad alui subductionem perquam utilia habentur.

¶ De uino rubeo. Cap. XII.

**S**I uinum rubrum nimium quandoque bibatur, Venter stipatur, vox lipida turbificatur.

Hic recensetur duo' incommoda ex immoderata uini rubri potatione.

PRIMUM, ventris constipatio: cuius *Vini rubrum no- cium.* rei causam nonnulli hanc assignant, nempe quod uinum rubrum, si cætera consentiunt, reliquis imprius rû calfaciat, tum alat: accaliditatis quidem ratione magis desiccet: ratione uero nutritionis auidius à natura detineatur. Alij uero ad immodicam uini rubri styptica, siue pontici assumptionem referunt. Hoc enim cum cõstispandi, desandi, & astingendi vim hëat. non solū egrè in corpus distribuit, sed aluum quoq; suppressit.

SECUNDUM, gutturis & faucium *Faucium exaspera- tio.* exasperatio, siue raucitas. Eam. n. uina quædam impense rubra siccitate & ter- acna

## DE CONSERVANDA

rena essentia sua efficiunt. In horum nu-  
 mero uina quoq; rubra Brabantie repo-  
 nenda sunt. Nam & ipsa sane ob siccita-  
 tem & terrenam essentiam fauces exa-  
 sperant, idq; potissimum faciunt cum ad-  
 huc musta sunt, aluum tñ nō cohibent.  
 Musta. n. admodum rubētia uentris sol-  
 uendi vim habent, & hoc quidē ex mul-  
 ta terrenae fecis admistione. Hæc. n. pro-  
 pterea quod nitrosa ac salsa qualitate  
 prædita sint, intestina mordicātes & ab-  
 stergentes alui subductionem molun-  
 tur. Ab eiusmodi igitur dū musta. i. tur-  
 bida sunt ac feruent, abstinendū est: Ex  
 quo. n. mordicant, mordax ēt fumus ab  
 ipsis resoluitur, qui ad cerebrum subla-  
 tus, oculos a crimonia sua corrodit atq;  
 rubefacit. Idē de mustis quoq; Braban-  
 tia, siue ea rubra, siue alba fuerint, æsti-  
 mandum est. Causa autē, cur fumus iste  
 mordicet, ex eo est, qd vinū, unde dissol-  
 uitur, sit mordicātium. Oportet. n. simi-  
 lem esse defluxum subiectę substantiæ,  
 ut comment. 14. lib. 1. aphor. & com. 2.  
 lib. 3. de vict. ratio. in morb. acut. Gale-  
 clarissimè ostendit. In uniuersum, uina  
 crassa pontica siue *ΣΥΡΤΙΚΑ*, rubra uel  
 nigra opportunè ad retentorię faculta-  
 tis uentriculi, aliorumq; uiscerū corro-  
 borationem bibuntur: qñ nimirum re-  
 crementa vel plura iusto, vel ramento-  
 sa descendunt, uelut in alui profluuio  
atque.

atque dysenteria cōtingit, sicuti & quæcunq; alia adstringentia medicamenta. in eum usum & fulua uina, pro sunt, nō tñ simpliciter fulua, sed fulua austera, quemadmodum Hippocrates lib. 3. de vict. ratio: in morb. acut. apho. 7. & post eum in suis commentarijs Gale. manifestè docuerit. Quibus autem uenter nō facile cōcoquit, ijs uina subtilia uel substantia & calore mediocria, odorata, sapore iucunda sufficienter fortia aclypticitate quadam participantia, cōferunt.

¶ De lethaliū uenenorum remedijs.

Cap. XLII.

**A**llia, ruta, pyra, Et raphenus cum theriaca nux,

Præstant antidotum contra lethale uenenum.

Hic sex referuntur, *δυνεισ αρμακα* & remedia contra lethalia uenena ac uenenatorum morsus.

PRIMUM, allium: quod cum aduersus *Alli.* oē uenenorum genus, tū imprimis aduersus uitiosæ ac corruptæ aquæ noxas remedio est. Præsumptū. n. quemadmodum id ipsum Dioscorides lib. 2. c. 145. Plinius lib. 20. c. 6. & Constantinus Cæsar. lib. 12. cap. 30. de agricultura clarissimè ostēduut uires eius, quæ per imprudentiam bibitur, inefficaces atq; irritas reddit. Auicenna. 2. Can. c. 123. parem.

LIBROS

DEL DR.

L. MA 700

DE CONSERVANDA

rem facultatem & Cēpe attribuit, quo fit, ut sub alio hoc quoq; comprehendī debeat. Idem. 3. 1. doct. 5. c. 7. cēu theriacen uitiosarum aquarum cēpe commēdat, & maximē quidem si cum aceto sumatur: Nā cēpe, cū extenuandi, incidēdi, cumq; stypticitate quadam abstergēdi, & non ignauiter aperiendi uires obtineat, caloreq; tertium ordinē accedat malas aquas, ne frigiditate ventriculū offendat, temperat, crassasq; ut promptius descendant, extenuat. Acetum uerò cum ipso permistum, non modò uirtutem eius in aquarum tum extenuatione tum penetratione auget, sed à siti quoq;, q̄ cēpe mouere solet, pręseruat. Eadē & in alio ratio est: quare post crassę & turbidę aquę potum præcipuē cōmendatur. Eas. n. ut citò descendant, extenuat, & ne uentriculo ac intestinis officiant, venasue obstruāt, iuuamentum præstat: Allium præterea, Auicenna. 3. 1. doct. 5. c. 4. teste. inter facientibus contra occurrentis aeris frigiditatem mirificè prodest: qua ex causa per diuersas mundi plagas oberrantibus, varioq; potu utentibus, utilissimē præsumitur: id quod Macer lib. 1. capite. 5. hisce etiam uersibus innuere uoluit.

*Allia qui mane ieiuno sumpserit ore,  
Hunc ignotarum non ledet potus aquarum,  
Nec diuersorum mutatio facta locorum.*

Allium

ALLIUM quoq; contra virulentarū  
bestiarum, serpētum, & viperarū ictus,  
& priuatim hæmorrhoi prodest, ita ut  
non aliud magis, si cū vino iugiter ad-  
sumatur, aut tritum in eodem ebiba-  
tur. Contra rabiosorum morsus & il-  
litu & cibo ualet. Venenatis *μυζαλις*  
hoc est, muris aranci moribus. efficacis-  
simè cum ficulneis frondibus & cymi-  
no illinitur. Quin & venenata animalia  
allij odore fugantur, ut ex illo Vergilia-  
no disticho patet:

*Thestylis & rapido fessis messoribus æstu,  
Allia serpillumq; herbas contundi olentes.  
Eius rei causam Aemilius Macer loco  
paulò ante citato, his versibus exponit:  
Hæc ideo miscere cibus messoribus est mos.  
Vt si forte sopor fessos depresserit illos,  
Vermibus à nocuis tuti requiescere possint.*

Porro cū fetor allij, qui id non de-  
gustarūt, longè grauissimus & molestis-  
simus sit, ei quoq; rei, ne q̄ sumpserūt,  
alios offendēt, remedium aliquod adhi-  
bendum est. Menardus itaque è Græcis  
autor est, allius edentibus, si radicem  
berę in pruna tostam superederint, odo-  
rem extingui. Quidā tradunt ipsa gra-  
uē halitum non esse factura, si quis ab  
iporum esu crudam fabā in super man-  
dat Hieronymus Tragus eandem facul-  
tatem viridibus et rutæ folijs assignat.

Macer

DE CONSERVANDA

Macer. lib. 3. cap 6 zedoariæ radicem id  
efficere. his uerbis tradit.

*Alia quem faciunt fetorem pellit ab ore.*

*Cepa.* CÆPÆ quoque ex Dioscoridis  
Anazarbei sententia rabiosi canis mor-  
sibus cum aceto, ruta, & melle illitū au-  
xiliatur. Eadem ad uerbum ferè mutua-  
tus est Auic 2. can. c. 123. Verū in hoc  
dissentit, q̄ acetum omiserit, & salē in  
mellis locum suffecerit. Cæpe præterea  
flatus Venenatorū in cibo dissentit atq;  
expellit. Et succus, qui ex eius esu pluri-  
mus in stomacho gigni, peculiari qua-  
dam proprietate uenenatorū noxas frā-  
gere à quibusdam creditur. Cæterum si-  
lentio illud hoc loco minimè prætereū-  
dū est, q̄ alliū, cæpe ac porrū in cibo nō  
conueniant, neq; temperatis, neq; cali-  
dis corporibus. Nam extra hoc, q̄ pau-  
cissimum & prauū dant alimentū, acré-  
ēt atq; pungētem sanguinem, maximè  
si cruda ingerantur, generant: humores  
tū crassos tenuant, lentosq; incidunt. In  
totum, oīa hæc si cruda edātur, peiores  
q̄ cocta succos procreant, ac plus humo-  
ris excrementitij continent. [*Porrū*]  
Simeon Sethi calidum, & siccum in se-  
cundo facit ordine urinam cit. & noxiū  
succum creat. Assiduè comestum uisus  
hebetudinem, & capitis dolorem efficit.  
Stomacho aduersat. Difficilia inuehit  
somnia. Neros, dentes, & gingiuas acri-  
monia

monia sua ledit, & sanguinem nigrum atq; melancholicū generat. Biliosis itaq; & melancholicis uitādum est, potissimū si crudum fuerit. [*Cepa*] ex quarto sunt ordine excalfacientium: earumq; essentia crassarum est partium. Si succum exprimas, quod reliquum est admodū terree substantię est, eiusq; calidę. At succus aqueę aereęque caliditatis. Si crude edantur, humores in stomacho malos, putridos, & corruptibiles generant, Difficilia & terribilia inducūt somnia. Largiore cibo capitis dolores cient: In morbis costę etiam letargicos & phreneticos efficiunt, memoriā & rationem, ut aliqui ferunt, ledunt. Si uerō cum electę carnis in sculo coquantur, plurimū malignitatis deponunt, appetentiam inuitant, concoctionem promouēt, & frigidus cibos, quibus cū percoquantur, temperant. Si quis tñ crebrius his utatur, in lientis uitia incidit. Tutius igit̃ est, eas raro attingere. [*Allium*], ut Galeno placet, excalfacit quanto excessu, humiditate quidem participat aliqua; sed minore q̃ cepę. Inflationes pmutat alteratve. Veterē tussim crudum costumve comestum lenit. Asperas arterias clarificat, & scretum prouocat. Acie oculorum esu hebetat. Capitis dolorem facit. De hoc amplius Galenus lib. 12. metho. mendendi, capite octauo: Est inquit, alium

DE CONSERVANDA

ex eorum ciborum genere, qui & flatū discutiāt, & minime sitim inferant. Sūt qui, parum id experti, existiment maiorem quā cepas sitim excitare, sed planè errore: cum non modò non maiorem quā capæ, sed nec oīno sitim faciat. Idē omnium planè eduliorum maximè flatum discutiit. Itaq; ipse certè agrestium thetiacem id appello. Abstinēdū tñ, vt paulo ante dictum est, ab absduo horū triū vsu, & potissimū cū ijs, qui ipsis uescitur, natura fuerint biliosus. Solis. n. qui vel succum pituitosum, vel crudum & crassum ac lentum aceruarint, cibi eiusmodi sunt accommodati.

SECUNDVM, Ruta: Eius duo sunt geneta. Vnum satium atq; hortense. Alterum montanum syluestreq; Ruta montana syluestrisq; in eis damnat, q̄ ex quarto sit ordiue excalfacientium & siccitantium. Satiua verò cum ex tertio fit, in cibos magis admitit. Est autē nō solū gustu acri, sed & amaro. Ex quo sanè ēt diligere atq; incidere crassos lentosq; humores pōt. Ob eam uim & per urinas euacuat. Quin & tenuium est partium, flāusq; extinguit. Quare ad inflationes coli, vteri & recti intestini cōpetit, ac Venæis appetitum cohibet. Dicitur atq; exiecat s̄tenuē: s̄t. n. eorum ex numero medicamentorum, quæ ualenter desiccant. Traditur ēt q̄ ciuda, salq;

VALETVDINE. 73

leq; condita ac comesta, visus aciem mirum in modum exacuat; ob id antiquè sculptores & pictores hoc cibo assidue utebantur. Nonnulli & succum eius cū succo feniculi & melle commiscentes, medicamentū ad oculorum aciē acueudam conficiunt. verūm cūm acrimonia quēdam oculis infesta succo eius insit, ventilādo applicari debet, vt vapor eius tm, & non substantia oculos pertingat. Quęcunq; aut ruta & per se pro lethaliū medicamentorum antidoto valet foliis tritis, & ex vino sumptis: Contra aconitum maximè & ixiam. Item fungos, siue in potu detur, siue in cibo. Valet & contra scorpionum ictus, & araneorum, apum, carabronum, vesperarū aculeos & cantharidas, ac salamandras, canisve rabiosi morsus. Acetabuli mensura succus siue semen è vino bibitur, & folia trita vel commanducata imponūtur cum melle & sale, vel cum aceto & pice decocta: Succo verò perunctos, aut eam habentes, negant feriri ab his maleficijs; Serpentesq; si vtatur ruta, nidorem fugere. Folia per se presumpta, aut cum nuce iuglāde, aridisq; ficibus, inefficaces venenorum vires reddunt, contra serpentes simili modo sumere conuenit. Aristoteles lib. 9. c. 6. de historia animalium tradit, mustelam dimicaturam cum serpente, rutam comedere.

H

Odos

DE CONSERVANDA

Odor. n. eius infestus est serpētibus. Ru-  
ta quoq; cum ficibus & amygdalis dul-  
cibus mane sumpta, à veneno præseruat.  
In sanctuarijs Mithridatis maximi re-  
gis deuiçti, Cn. Pompeius inuenit in pe-  
culiari commentario ipsius manu com-  
positionem antidoti, è duabus nucibus  
siccis, item ficis totidem, & rutæ folijs  
viginti simul tritis, addito salis grano:  
& qui hoc ieiunus sumat nullum vene-  
num nociturnum illo die. Autor est Pli-  
nius lib. 23. natu. histo. c. 8. eadem Galen-  
quoq; lib. 2. de antidotis c. 43. & lib.  
2. de aliment. facul. c. 28. & in libro de ci-  
bis boni & mali succi c. 14. cõfirmat. De  
ruta plura leges apud Dioscoridē lib. 3.  
c. 43. Plinium lib. 20. c. 13 Galenum lib. 8.  
c. 49. de simpl. medicamen. facult. Con-  
stantinum Cæsareli. 12. c. 25. de Agricult.  
& Simeonem Sethi in Syntagmate.

*Pyra.* TERTIVM, Pyra: Hęc namq; vene-  
ni, & præcipuè fungorum malignitatem  
pellunt abiguntq; Quod quidem de py-  
ris syluestribus cū primis intelligendum  
vñ: De eis. n. Dioscorides lib. 1. c. 132. ita  
scriptum relinquit: Aiunt Fungos, si syl-  
uestria pyra cū eis coquantur, innoxios  
fieri. Et lib. 6. c. 23. Fructus aut folia py-  
raltri. cū fungis decocta, strangulantem  
illam vim auferunt, esitataq; eisdem au-  
xiliantur. Quod Paulus Aeginetib lib. 5.  
c. 55. in eum scribens modum innuere  
ctiam

etiã uoluit: Pyra syluestria, aut folia simul incocta, uim strangulãdi, q̄ fungis inest, tollunt, eademq̄ue in cibo conferunt. Hanc pyrorum contra fungos efficaciam, Plinius lib. 23. c. 7. pōderi & pugnanti succo attribuit. Intelligi præterea pōt & de pyris aromaticis, quæ sanè cum spiritus fragrãtia sua corroborēt, ueneni etiã noxam pellunt.

QUARTVM, raphanus. Eius Græci *Raphanum*. duo faciunt genera, satiui & syluestris. Satiuus hodie peculiariter raphan<sup>o</sup> minor dicitur, Germanice *Radijs*. Gallicè *une Rane ou Refori*. Hispanicè *Rauano*. Syluestris, Plinio lib. 19. c. 5. teste, Latinis *Armoracia* appellatur, Germanicè [*Meeradijs*]. Satiuus exalfacit ordine tertio, desiccatur secūdo: Syluestris aut̄ in utroq; efficacior est. Quin & semen ipsum planta efficacius est. Satiuus cōtra viperatum ictus auxiliatur. His qui fungis strangulãtur, tam cibo, q̄ potu salutaris est. Si quis ieiunus ipsos accipiat, securus erit, ut ne à medicamentis ledatur. Succus ipsorum ex aqua acceptus, boletis & uenenis resistit. Si uerò raphani succo quis manus suas probè illinat, ac confricet, intrepidè & cura periculum reptilia ac serpentes apprehendet. Scorpijs impositi raphani euestigio ipsos interficiunt, & succus in hoc expertus magis ac fortior est. Si quis præsum

## DE CONSERVANDA

pto raphano à scorpio percutiatur non solum non morietur, sed et celerè sanitatè adipiscetur. Raphanus autè ob eam etià causam contra venena valere dicitur, quod vomitiones moueat, quibus stomachus a noxiis humoribus expurgetur. Semen quoque venenis & venenatis vermibus aduersatur. Contra cerastis morsus, potum ex vino auxilio est.

Raphanus ipse cum manifesta calfactione attenuandi atque incidendi facultatem habet Nam qualitas acris in ipso superat: quibus rebus pituita scindit & absumit. Sanguinem acrem atque pungentem efficit, eoque biliosis nocet. Stomacho aduersatur, ructus ciet, humorè crassum ac lentum, & si virtus concoctrix debilis fuerit, crudum et generat. Vomitum cieri per raphanum sumptum ante reliquum cibum, dicit Dioscorides lib. 2. c. 105. utpote qui hoc modo cibum eleuet, & ad euomendum protrudat. A reliquo autem cibo sumptum, anadosin hoc distributione ciborum in corpus iuuare perhibet, his verbis. Summo tamen cibo sumi debet, quo magis eius distributio nem adiuuet, cum autem presumitur, cibum suspendit, quare vomituris commodissime datur ante cibum, Verum Galenus lib. 2. de aliment. facult. cap. 70. se mirari ait, tum Medicos, tum Idiotas, qui raphanos crudos à cœna enephas enecen, id est,